

سہ ماہی: 2019
کل نمبر: 100
کامیابی کے نمبر: 40



سطح: بی اے
پرچہ: معاشیات پاکستان (406)
وقت: تین گھنٹے

نوٹ: کوئی سے پانچ سوال حل کریں۔

- سوال نمبر 1: ترقی پزیر اور ترقی یافتہ ممالک کے درمیان معاشی رخنے کی اہم وجوہات کون کون سی ہیں؟ مفصل نوٹ تحریر کریں؟ (20)
- سوال نمبر 2: منصوبہ بندی کی تعریف کریں؟ نیز منصوبہ بندی کے لوازمات تفصیل سے بیان کریں؟ (20)
- سوال نمبر 3: پاکستان میں زرعی شعبہ کو درپیش اہم مسائل کون کون سے ہیں؟ پاکستان میں زرعی شعبہ کو درپیش اہم مسائل کا حل کیا ہے؟ (20)
- سوال نمبر 4: پاکستان میں محنت کش طبقہ کو درپیش مسائل کیا ہیں؟ نیز ان مسائل کے حل کے لیے حکومتی کوششوں پر مفصل نوٹ تحریر کریں؟ (20)
- سوال نمبر 5: اسٹیٹ بینک کے فرائض بیان کریں؟ نیز اسٹیٹ بینک کے ترقیاتی کردار پر مفصل نوٹ تحریر کریں؟ (20)
- سوال نمبر 6: مالیاتی مسلک سے کیا مراد ہے؟ حکومت کی آمدنی کے اہم ذرائع کون سے ہیں؟ (20)
- سوال نمبر 7: پاکستان میں زر اور سرمائے کی منڈیوں کی خامیاں تفصیل سے بیان کریں؟ (20)
- سوال نمبر 8: معاشی ترقی میں ٹیکنالوجی کے کردار نوٹ تحریر کریں؟ نیز جدید ٹیکنالوجی کے استعمال کی راہ میں رکاوٹیں بیان کریں؟ (20)

Note: ATTEMPT FIVE QUESTIONS. ALL CASEY EQUAL MARKS.

- Q.No.1 Which are the main reasons for economic outlook between developing and developed countries? Write a detailed note? (20)
- Q.No.2 Appreciate planning? Also describe planning tools in detail? (20)
- Q.No.3 Who are the key issues facing agricultural sector in Pakistan? What is the solution to the agricultural sector in Pakistan? (20)
- Q.No.4 What are the problems facing the working class in Pakistan? Also write a detailed note on government efforts to resolve these issues? (20)
- Q.No.5 Describe duties of the State Bank? Also write a detailed note on the development role of State Bank? (20)
- Q.No.6 What does the fiscal policy mean? What are the main sources of government revenue? (20)
- Q.No.7 Explain in detail the crisis of money and capital markets in Pakistan? (20)
- Q.No.8 Explain the role of technology in economic development? Also discuss the obstacles to the use of modern technology? (20)